Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 85ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090600085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 87, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 256, de 20 de julho de 2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º
101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e os créditos adicionais do exercício, resolve:

Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo

II desta Portaria.
Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR nº 82, de 23 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 164, Seção 1, de 25 de agosto de 2017.
Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
LIMITAÇÃO DE EMPENHO

34101 - MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.122.0581.1E30.0001 - Modernização das Instalações do Ministério Público Federal
- Nacional 3.3.90.00 188 2.000.000

3.3.90.00 100 436.229
4.4.90.00 188 2.000.000

03.122.0581.3752.0001 - Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais
- Nacional 3.3.90.00 188 5.000.000

4.4.90.00 188 2.100.000
4.5.90.00 100 900.000
4.5.90.00 188 2.000.000

03.125.0581.2508.0001 - Fiscalização e Controle da Aplicação da Lei
- Nacional 3.3.90.00 100 2.150.000

3.3.90.00 188 2.720
4.4.90.00 100 4.350.000
4.4.90.00 188 32.000

03.122.0581.7J45.3273 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Vitória - ES
- No Município de Vitória - ES 4.4.90.00 188 9.500.000

03.122.0581.14ZU.3341 - Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional da República no Rio de Janeiro - RJ
- No Município do Rio de Janeiro - RJ 4.4.90.00 188 876.359

03.122.0581.7X71.0229 - Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Tabatinga - AM
- No Município de Tabatinga - AM 4.4.90.00 100 1.000.000

03.122.0581.14ZT.0421 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Araguaína - TO
- No Município de Araguaína - TO 4.4.90.00 100 500.000

03.122.0581.7X73.5664 - Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional da República da 1ª Região em Brasília - DF
- Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 250.000

TO TA L 33.097.308

34102 - MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.122.0581.12DN.3341 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro - RJ
- No Município do Rio de Janeiro - RJ 4.4.90.00 100 8.106.862

TO TA L 8.106.862

34103 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.122.0581.13C1.0053 - Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Brazlândia - DF
- No Distrito Federal 4.4.90.00 100 3.393.568

4.4.90.00 188 17.360

03.122.0581.15B3.0053 - Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Sobradinho - DF
- No Distrito Federal 4.4.90.00 100 100.000

03.122.0581.150N.0053 - Reforma da 1ª Etapa do Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- No Distrito Federal 4.4.90.00 100 100.000

03.122.0581.15B2.5664 - Construção do Edifício da Sede Administrativa do MPDFT
- Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 100.000

03.122.0581.15IM.6500 - Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Riacho Fundo - DF
- No Distrito Federal 4.4.90.00 100 100.000

TO TA L 3.810.928

34104 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.062.0581.4262.0001 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho
- Nacional 3.3.90.00 100 917.353

4.4.90.00 100 2.964.821

03.122.0581.7V74.0001 - Modernização das Instalações do Ministério Público do Trabalho
- Nacional 3.3.90.00 100 76.308

4.4.90.00 100 11 2 . 8 7 5

03.122.0581.7U79.2143 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Juazeiro - BA

Ministério Público da União
.

Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 201786 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090600086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

- No Município de Juazeiro - BA 4.4.90.00 188 5.854.624

03.122.0581.7U80.2338 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Vitória da Conquista - BA
- No Município de Vitória da Conquista - BA 4.4.90.00 100 36.567

03.122.0581.7U81.2275 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Santo Antônio de Jesus - BA
- No Município de Santo Antônio de Jesus - BA 4.4.90.00 100 36.567

03.122.0581.13CA.5664 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Brasília - DF
- Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 4.409.779

03.122.0581.7W50.4397 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Umuarama - PR
- No Município de Umuarama - PR 4.4.90.00 100 36.570

03.122.0581.7X22.3273 - Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Vitória - ES
- No Município de Vitória - ES 3.3.90.00 188 4.931.029

03.122.0581.7X19.5218 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Campo Grande - MS
- No Município de Campo Grande - MS 4.4.90.00 188 7.300.000

03.122.0581.13CJ.1261 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Mossoró - RN
- No Município de Mossoró - RN 4.4.90.00 100 36.567

03.122.0581.15O0.0001 - Fortalecimento da Cultura do Trabalho e do Trabalhador
- Nacional 3.3.90.00 100 73.134

TO TA L 26.786.194

34105 - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.122.0581.11EQ.5664 - Construção do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério Público da União
- Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 188.804

TO TA L 188.804

TOTAL GERAL 71.990.096

ANEXO II
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2017
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

R$1,00
MÊS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

ATÉ AGOSTO 3.241.001.307 1.073.004.932
ATÉ SETEMBRO 3.631.001.307 1.203.623.908
ATÉ OUTUBRO 4.021.001.307 1.334.242.885

ATÉ NOVEMBRO 4.661.001.307 1.464.861.861
ATÉ DEZEMBRO 4.944.403.286 1.595.480.837

Nota: Esta programação não contém créditos especiais reabertos, e poderá sofrer alterações em função de serviços extraordinários, férias, sentenças judiciais, despesas de exercícios anteriores, limitação de empenho ou créditos adicionais.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

EXTRATO DA ATA DA 215ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2017

Início: 10h06.
Presidência: Ronaldo Curado Fleury. Presentes os Senhores Conse-
lheiros: Jeferson Luiz Pereira Coelho (Vice-Presidente), Ivana Au-
xiliadora Mendonça Santos (Conselheira Secretária), Sandra Lia Si-
món, Andrea Isa Rípoli (Suplente convocada), Manoel Jorge e Silva
Neto, Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre e Edelamare
Barbosa Melo. Ausentes, justificadamente, o Conselheiro Gustavo
Ernani Cavalcanti Dantas e a Ouvidora do MPT Heloisa Maria Mo-
raes Rego Pires. Presentes o Corregedor-Geral do MPT Maurício
Correia de Mello e a Vice-Presidente da ANPT a Procuradora do
Trabalho Ana Cláudia Rodrigues Bandeira Monteiro.
Deliberações:

01 - Extrapauta - Autorização de migração de processos de pautas de
sessões extraordinárias anteriores para a 216ª Sessão Ordinária.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, autorizar a migração de processos constantes
de pautas de sessões extraordinárias anteriores para a 216ª Sessão
Ordinária do CSMPT. Ausente, justificadamente, o Conselheiro Gus-
tavo Ernani Cavalcanti Dantas.

02 - Aprovação das atas da 214ª Sessão Ordinária e 190ª Sessão
Extraordinária.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, à
unanimidade, aprovou as atas da 214ª Sessão Ordinária e da 190ª
Sessão Extraordinária. Ausente, justificadamente, o Conselheiro Gus-
tavo Ernani Cavalcanti Dantas.

03 - Processo CSMPT nº 2.00.000.002070/2015-86.
Interessado: CNMP - Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Resolução CNMP nº 118, que dispõe sobre a Política Nacional
de Incentivo à Autocomposição no âmbito do Ministério Público.
Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Revisora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
Decisão anterior: Retirado de pauta, por solicitação da Conselheira
Relatora. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz
Pereira Coelho (Vice-Presidente) e Edelamare Barbosa Melo.
CSMPT, 214ª Sessão Ordinária, 29/06/2017.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, pela retirada do processo de pauta para re-
distribuição a novo revisor, em razão do término do mandato da
Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano. Ausente, justi-
ficadamente, o Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
CSMPT, 215ª Sessão Ordinária, 31/08/2017.

04 - PGEA CSMPT nº 004316.2017.00.900/2.
Proponente: Ronaldo Curado Fleury - Procurador-Geral do Trabalho.
Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 135/2016, dispõe
sobre a emissão de certidão eletrônica de regularidade do serviço pela
Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Relatora: Conselheira Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora no sentido de
alterar a redação dos artigos 2º, I e II, e 3º da Resolução CSMPT nº
135/2016, pediu vista regimental a Conselheira Ivana Auxiliadora
Mendonça Santos. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Cris-
tina Aparecida Ribeiro Brasiliano, Sandra Lia Simón e Manoel Jorge
e Silva Neto. CSMPT, 189ª Sessão Extraordinária, 20/04/2017.
Decisão: Prosseguindo o julgamento, pediu vista regimental a Con-
selheira Edelamare Barbosa Melo. O proferimento do voto vista da
Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos foi adiado para a
próxima sessão. Ausente, justificadamente, o Conselheiro Gustavo
Ernani Cavalcanti Dantas. CSMPT, 215ª Sessão Ordinária,
31/08/2017.
Inversão de pauta.

05 - PGEA nº 012468.2017.00.900/9.
Interessado: Escola Superior de Guerra - ESG.
Assunto: CARTA Nº 223/2017/ASA/ESG. Convite para indicação de
membros do MPT para participar de processo seletivo ao Curso de
Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE) 2018.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, pela não indicação de membros do MPT para
participar do Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAE-
PE) 2018 da Escola Superior de Guerra. Ausente, justificadamente, o
Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.

06 - PGEA nº 001645.2017.15.900/7.
Interessada: Ana Lúcia Ribas Saccani Casarotto - Procuradora do Trabalho
Assunto: Pedido de afastamento para frequentar o Curso de Aper-
feiçoamento "Direito do Trabalho Comparado UK X Brasil", a ser
realizado na Gonville & Caius University of Cambridge - Inglaterra.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, manifestar-se favoravelmente à concessão do
afastamento da Procuradora do Trabalho Ana Lúcia Ribas Saccani
Casarotto, no período de 06/10/2017 a 15/10/2017, incluído o trân-
sito, para participar do Curso "Direito do Trabalho Comparado UK X
Brasil" a ser realizado na Gonville & Caius University of Cambridge,
em Cambridge - Inglaterra, nos termos do voto do Conselheiro Re-
lator. Ausente, justificadamente, o Conselheiro Gustavo Ernani Ca-
valcanti Dantas.

07 - PGEA nº 001822.2017.00.900/9.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público
Assunto: Adequação das Normas do CSMPT à Resolução nº
115/2016 do CNMP, que fixa diretrizes para organização e funcio-
namento do Regime de Plantão Ministerial nas Unidades do MPU e
MP dos Estados.
Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Decisão: Adiado o julgamento para a próxima sessão ordinária. Au-
sente, justificadamente, o Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti
Dantas. CSMPT, 215ª Sessão Ordinária, 31/08/2017.

08 - PGEA 00054.2017.02.904/8 - (Anexo: PGEA nº
000644.2017.13.900/6) - Ad referendum - Portaria PGT nº 1182/2017.
Interessado: Ruy Fernando Gomes Leme Cavalheiro - Procurador do
Tr a b a l h o .
Assunto: Requer a suspensão de seu afastamento, para acompanha-
mento e realização de diligência de inspeção em unidade prisional do
Estado do Amazonas entre os dias 07 a 10.8.2017, e que os dias de
trabalho referentes a este período sejam devolvidos ao término do
período inicial de afastamento.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, referendar a Portaria PGT nº 1.182, de
20/07/2017, que suspendeu, no período de 07.08.2017 a 10.8.2017,
por necessidade de serviço, a autorização do afastamento temporário
do Procurador do Trabalho Ruy Fernando Gomes Leme Cavalheiro, e
prorrogou até o dia 4.10.2017, o prazo estabelecido na Portaria PGT
nº 913.2017, nos termos do voto do Conselheiro Relator. Ausente,
justificadamente, o Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.

09 - PGEA nº 000098.2017.02.904/0.
Interessada: Ana Gabriela Oliveira de Paula - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para elaboração de dissertação
de mestrado em "Trabalho Saúde e Ambiente" da FUNDACENTRO.
Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho
decidiu, à unanimidade, nos termos do voto da Conselheira Relatora,
manifestar-se favoravelmente à concessão do afastamento da Pro-
curadora do Trabalho Ana Gabriela Oliveira de Paula, no período de
20/09/2017 a 19/12/2017, para elaboração de dissertação no curso de
Mestrado "Trabalho, Saúde e Ambiente" na Fundação Jorge Duprat
Figueiredo, com a ressalva de que a única documentação faltante
(comprovante de "superação do percentual mínimo de frequência e da
conclusão e aproveitamento acadêmico integral do requerente" - in-
ciso IV do art. 4º) deverá ser apresentada à Relatora, tão logo seja
disponibilizada pela FUNDACENTRO à Interessada. Ausente, jus-
tificadamente, o Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.